ida`^‘
CÂMARA MUNICIIPAL.

DE FP/kC/MUS
LEGISLANDO COM O POVO'

REQUERIMENTO N° 21/2023

O vereador Eulálio Pontes, que este subscreve, no uso de
suas atribuições legais, na forma regimental, de acordo com art. 119, § 2°, g, do RI,

ouvindo o plenário vem se dirigir a Vossa Excelência em prestar o que segue;

MOÇÃO DE LOUVOR A EMPRESA VICUNHA
TEXTIL S/A, PELOS SEUS 55 ANOS, EM
RECONHECIMENTO PELOS SEUS SERVIÇOS NA
CIDADE DE PACAJUS

JUSTIFICATIVA

Reconhecida mundialmente pelos elevados padrões de qualidade e
sustentabilidade, a Vicunha é urna multinacional brasileira presente na América Latina,
Europa e Ásia. Com mais de 55 anos de mercado, é referência global em soluções
jeanswear, atuando no segmento de tecidos denim e brim. Além de produtos inovadores,
a empresa leva ao mercado inteligência para a customização de serviços em tendências
de moda, design e lavagens. É isso que faz da Vicunha urna empresa one stop shop,
modelo de negócio que possibilita atender as necessidades dos clientes em um só lugar,
ajudando a aumentar sua competitividade com soluções integradas. Celebrando a
multiplicidade de um mundo em constante evolução, a Vicunha tem como propósito
estimular a cultura do jeans wear, para que cada pessoa no mundo encontre seu jeans
identity

Tendo como compromisso a redução continua do impacto das suas atividades ao
meio ambiente, protagonizando e impulsionando iniciativas sustentáveis em nossa cadeia
e na comunidade em que estamos inseridos! Além do meio-ambiente, preservar, cuidar e
potencializar as comunidades e pessoas ao nosso redor.

No Ceará a vicunha conta com as unidades de Maracanaú e Pacajus, Em Pacajus
iniciou suas atividades no ano de 1995, contribuindo para o desenvolvimento da
economia local com a geração de emprego e renda, conta também com projetos sócio
profissionalizantes voltado para o desenvolvimento de jovens

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pacajus em 25 de Setembro de 2023.

I aac Eulálio de Castro Pontes

Vereador

RUA RAIMUNDO COSTA, No 553, Centro, Pacajus/CE - CEP:62870-000
FAX/CONTATO: (85) 3348-0205 - CNP]: 01.349.741/0001-45

WWW.CAMAFtADEPACAJUS.CE.GOV.BR